
1 
 

Administraţie publică. Autorităţi locale 
 

1. Bani de la Consiliul Județean pentru 44 de localități / Grigorescu Mihaela. În: 

Top. Anul XIII, nr.3959 (26 august 2016), p.2. 

2. Bani pentru școli de la Consiliul Județean / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7618 (18 august 2016), p.4+foto. 

 

3. CJ Argeș și-a desemnat reprezentanții în Consiliile de administrație / Moraru 

Alin. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.468 (26 septembrie-2 octombrie 2016), 

p.11+foto. 

 

4. Investiție finalizată la cimitirul central al Piteștiului / Nicolau Val. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7609 (4 august 2016), p.4+foto. 

 

5. Investiții importante la primărie / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7613 (10 august 2016), p.5+foto. 

6. Modificări la impozitele locale / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6658 (19 iulie 2016), p.2. 

 

7. Municipalitatea vrea fonduri europene / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6653 (13 iulie 2016), p.2. 

 

8. Proiectele președintelui Dan Manu / Moraru Alin. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.464 (28 august-4 septembrie 2016), p.4-5+foto. 

 

9. Rectificare de buget la Pitești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7586 (4 iulie 2016), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 
 

Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri 
 

10. ,,Activitățile creative-sursă de valorificare a potențialului intelectual al 

copilului” / Turcu Oana. În: Jurnal de Argeș. Nr.1148 (6-12 iulie 2016), p.9+foto.  

 

11. ,,In memoriam-Mareșalul Ion Antonescu” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6684 (18 august 2016), p.7. 

 

12. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7589 (7 iulie 2016), p.2. 

 

13. Colocviu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7629 (2-4 septembrie 2016), p.2. 

 

14. Conferința UNESCO la Muzeul Golești / Articolul este semnat cu inițialele 

M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7590 (8-10 iulie 2016), p.2. 

15. Conferință despre găsirea identității de sine / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6707 (14 septembrie 2016), p.7. 

 

16. Conferință Internațională la ICN / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6702 (8 septembrie 2016), p.2. 

 

17. Conferință internațională UNESCO la Golești / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6648 (7 iulie 2016), p.7+foto. 

 

18. Conferință / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7597 (19 iulie 2016), p.2. 

 

19. Conferințe / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7646 (27 septembrie 2016), p.2. 

20. Istorie și istorii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6648 (7 iulie 

2016), p.7. 

 

21. Lecții de viață, despre studiu și muncă, predate la Biblioteca Județeană / 

Radu Ioana. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7648 (29 septembrie 2016), p.3+foto. 

 

22. Lipatti / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7591 (11 iulie 2016), p.2. 

 

23. Lipatti / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7586 (4 iulie 2016), p.2. 

24. Nora Iuga, azi, la Biblioteca Județeană / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6702 (8 septembrie 2016), p.7. 

 



3 
 

25. Serile Lipatti / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6651 (11 iulie 

2016), p.7. 

 

26. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7600 (22-24 iulie 2016), p.2. 

 

27. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7604 (28 iulie 2016), p.2. 

 

28. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7634 (9-11 septembrie 2016), p.2. 

 

29. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7635 (12 septembrie 2016), p.2. 

 

30. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7634 (9-11 septembrie 2016), p.2. 

 

31. Simpozion / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7630 (5 septembrie 2016), p.2. 

 

32. Simpozion dedicat împlinirii a 100 de ani de la intrarea României în primul 

război mondial / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1155 (24-30 august 2016), p.17.  

 

33. Simpozion despre grijile vieții / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6648 (7 iulie 2016), p.7. 

 

34. Simpozion despre rolul serviciilor secrete / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6684 (18 august 2016), p.7. 

 

35. Simpozion despre scutul antirachetă / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6666 (28 iulie 2016), p.7. 

 

36. Simpozion la Biserica Domnească / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7590 (8-10 iulie 2016), p.2+foto. 

 

37. Simpozionul ,,Ostaș și cetățean” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6656 (16 iulie 2016), p.7. 

 

 

 

 



4 
 

 

Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale 
 

38. Dorin Oancea a împlinit 73 de ani / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.446 (26 septembrie-2 octombrie 2016), p.9+foto. 

 

39. Fanii au cinstit 69 de ani de la nașterea lui Nicolae Dobrin / Diniași Costi. În: 

Top. Anul XIII, nr.3960 (29 august 2016), p.9+foto. 

 

40. Medicul Petre D. Ionescu, comemorat / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6653 (13 iulie 2016), p.7. 

 

41. Nicolae Dobrin, valoare națională! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6692 (27 august 2016), p.5. 

 

42. Revista ,,Argeș”, 50 de ani de viață tumultoasă / Olteanu George. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7600 (22-24 iulie 2016), p.3+foto. 

 

43. Ziua Imnului Național al României / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6666 (28 iulie 2016), p.2. 

 

44. Ziua Imnului Național al României / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6668 (30 iulie 2016), p.2+foto. 

 

45. Ziua Imnului, sărbătorită la Pitești / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7606 (1 august 2016), p.4+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



5 
 

Arhitectură. Sistematizare. Urbanism 
 

46. Construcțiile de locuințe, limitate / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7616 (16 august 2016), p.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



6 
 

Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş 
 

47. ,,Bătălia cărților” la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 2016), p.9+foto.  

 

48. ,,Chemarea cucului” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6644 (2 iulie 

2016), p.7. 

 

49. ,,Făuritoarea de îngeri” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6680 (13 

august 2016), p.7. 

 

50. ,,Săptămâna mărgelitului” / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6691 (26 

august 2016), p.7. 

 

51. ,,Șocul căderii” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6692 (27 august 

2016), p.7. 

 

52. ,,Vei fi acolo?” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6668 (30 iulie 2016), 

p.7. 

 

53. A luat startul ,,Biblioteca din vacanță” / Popa Emilia. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1152 (3-9 august 2016), p.9+foto.  

 

54. Argeșul-tradiție și contemporaneitate / Popescu Denisa În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.440 (15-21 august 2016), p.16+foto. 

 

55. Atelier / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7625 (29 august 2016), p.2. 

 

56. Atelier de mărgelit la Biblioteca Județeană Argeș / Popa Emilia. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1153 (10-16 august 2016), p.9+foto.  

 

57. Ateliere de creație la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / Articolul nu este semnat. 

În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.462 (15-21 august 2016), p.15+foto. 

 

58. Ateliere de Quilling și mărgelit la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.441 (22-28 august 2016), p.11+foto. 

 

59. Ateliere de vacanță în bibliotecile din județ / Popescu Denisa. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.445 (19-25 septembrie 2016), p.9+foto. 

 

60. Biblioclubul micilor iscusiți / Rădulescu Gabriela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1157 

(7-13 septembrie 2016), p.9+foto.  

 

61. Biblioclubul micilor iscusiți la Biblioteca Județeană Argeș / Rădulescu 

Gabriela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-11 septembrie 2016), 

p.12+foto. 

 



7 
 

62. Biblioteca din vacanță / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.439 

(8-14 august 2016), p.8+foto. 

 

63. Biblioteca din vacanță-recomandări și sugestii / Popescu Denisa. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 2016), p.9+foto.  

 

64. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș vă recomandă cărțile 

săptămânii! / Tudose Daniela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.444 (12-18 

septembrie 2016), p.12+foto. 

 

65. Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș, vă recomandă cărțile 

săptămânii! / Tudose Daniela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.441 (22-28 

august 2016), p.10+foto. 

 

66. Biblioteca Județeană Argeș-calendar de sărbătoare / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.439 (8-14 august 2016), p.8. 

 

67. Biblioteca Județeană,,Dinicu Golescu” Argeș vă recomandă cărțile 

săptămânii / Tudose Daniela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 

2016), p.14. 

 

68. Biblioteca vie. Povești de viață de la Pentenciarul Colibași / Popescu Denisa. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), p.8+foto. 

 

69. Cărțile săptămânii la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” Argeș / Ionescu 

Zina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.445 (19-25 septembrie 2016), p.8+foto. 

 

70. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1152 (3-9 august 

2016), p.9.  

 

71. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1156 (31 august-6 

septembrie 2016), p.9.  

 

72. Cărțile săptămânii! / Ionescu Zina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1158 (14-20 

septembrie 2016), p.9.  

 

73. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1148 (6-12 iulie 

2016), p.9.  

 

74. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1150 (20-26 iulie 

2016), p.9.  

 

75. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1153 (10-16 august 

2016), p.9.  

 

76. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 

2016), p.9.  



8 
 

 

77. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1155 (24-30 august 

2016), p.9.  

 

78. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1157 (7-13 

septembrie 2016), p.9.  

 

79. Cărțile săptămânii! / Tudose Daniela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1160 (28 

septembrie-4 octombrie 2016), p.9. 

 

80. Club de făurit povești la Biblioteca Județeană Argeș / Postu Ramona. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1156 (31 august-6 septembrie 2016), p.9+foto.  

 

81. Clubul de făurit povești / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6691 (26 

august 2016), p.7. 

 

82. Clubul de făurit povești de la Biblioteca Județeană Argeș / Postu Ramona. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.442 (29 august-4 septembrie 2016), p.14+foto. 

 

83. Copiii din Pitești;își petrec vara la ,,Biblioteca din vacanță” / Jugănaru Liliana. 

În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.38 (8-16 august 2016), p.9+foto. 

 

84. Curs de bune maniere / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6668 (30 

iulie 2016), p.7. 

 

85. Curs de bune maniere la Biblioteca Județeană Argeș / Antonescu Oana. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.440 (15-21 august 2016), p.10+foto. 

 

86. Curs de instruire IT pentru seniori la Biblioteca Județeană / Articolul nu este 

semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.468 (26 septembrie-2 octombrie 2016), 

p.13. 

 

87. Curs IT pentru seniori / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6718 (27 

septembrie 2016), p.7. 

 

88. Dr. Octavian Sachelarie, directorul Bibliotecii Județene Argeș: ,,Biblioteca 

virtuală este un concept care câștigă mult teren la ora aceasta. Problema este 

însă una de durată…” / Articolul este semnat cu inițialele L.G. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.438 (18-24 iulie 2016), p.8+foto. 

 

89. Ia românească, vedetă la Biblioteca Județeană Argeș / Tomescu Gabriela. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), p.8+foto. 

 

90. Maniere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7607 (2 august 2016), p.2. 

 



9 
 

91. Mărgelit / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7616 (16 august 2016), p.2. 

 

92. O delegație a Bibliotecii Județene Argeș, invitată la ICR Chișinău / Dinu 

Adela, Baibarac Ileana. În: Jurnal de Argeș. Nr.1148 (6-12 iulie 2016), p.9+foto.  

 

93. Online / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7647 (28 septembrie 2016), p.2. 

 

94. Persoanele vârstnice, încurajate să comunice pe Facebook / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1152 (3-9 august 2016), p.9+foto.  

 

95. Povești / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7620 (22 august 2016), p.2. 

 

96. Programul de maifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu”, perioada 22-26 august 2016. Sărbătorile Argeșului și Muscelului, 

ediția a X-a / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.441 (22-

28 august 2016), p.13. 

 

97. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 4-9 iulie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), p.6+foto. 

 

98. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 11-16 iulie 2016 / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.437 (11-17 iulie 2016), p.6. 

 

99. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 8-12 august 2016, Sărbătorile Argeșului și Muscelului, 

ediția a X-a / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.439 (8-

14 august 2016), p.14. 

 

100. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 29 august-2 septembrie 2016. Sărbătorile Argeșului și 

Muscelului, ediția a X-a / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul 

X, nr.442 (29 august-4 septembrie 2016), p.10. 

 

101. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 5-10 septembrie 2016 / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-11 septembrie 2016), p.10. 

 

102. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 19-23 septembrie 2016 / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.445 (19-25 septembrie 2016), p.8+foto. 



10 
 

 

103. Programul de manifestări culturale ale Bibliotecii Județene Argeș ,,Dinicu 

Golescu” perioada 12-16 septembrie 2016 / Articolul nu este semnat. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.444 (12-18 septembrie 2016), p.9. 

 

104. Proiecție de filme cu tematică religioasă la Biblioteca Județeană Argeș / 

Popa Emilia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 2016), p.9+foto.  

 

105. Quilling / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7616 (16 august 2016), p.2. 

 

106. S-a încheiat Biblioteca din vacanță / Popa Emilia. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1156 (31 august-6 septembrie 2016), p.9+foto.  

 

107. Școala ALTFEL, la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-11 septembrie 2016), p.12. 

 

108. Școala ALTFEL, la Biblioteca Județeană Argeș. Propuneri inedite pentru 

anul școlar 2016-2017 / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1157 (7-13 

septembrie 2016), p.9.  

 

109. Școala mamelor-despre avantajele alăptării la sân / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.440 (15-21 august 2016), p.6+foto. 

110. Simbolistica iei românești / Tomescu Gabriela. În: Atitudine în Argeş. Anul 

X, nr.438 (18-24 iulie 2016), p.8+foto. 

 

111. Valori cultural-istorice din județul Argeș-prezente în capitala Moldovei / 

Dinu Adela, Baibarac Ileana. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 

2016), p.9+foto. 

112. Vârsta a treia, încurajată să comunice pe facebook / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.439 (8-14 august 2016), p.8+foto. 

 

113. Ziua Penitenciarelor la Biblioteca Județeană Dinicu Golescu / Popa 

Emilia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1148 (6-12 iulie 2016), p.9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Biserici şi ierarhi 
 

114. Biserica Brătienilor, locaș de cult construit după planurile arhitectului 

francez André Lecomte du Noüy / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 2016), p.8+foto.  

 

115. Istoricul bisericii din Galeș și preoții care au slujit de-a lungul timpului / 

Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1148 (6-12 iulie 

2016), p.8+foto.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

Burse. Stagii. Vizite 
 

116. Vizită / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7646 (27 septembrie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Concerte simfonice 
 

117. Concert excepțional susținut de Filarmonica Pitești / Diniași Costi. În: Top. 

Anul XIII, nr.3948 (11 august 2016), p.2+foto. 

118. Concert pentru ,,Cumințenia Pământului” / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7617 (17 august 2016), p.2. 

 

119. Concert simfonic de deschidere a stagiunii a X-a a Filarmonicii Pitești și 

inaugurarea sălii de concert a Centrului Multifuncțional / Articolul este 

semnat cu inițialele D.G. În: Jurnal de Argeș. Nr.1160 (28 septembrie-4 octombrie 

2016), p.9+foto. 

 

120. Concert simfonic de deschidere a stagiunii a X-a și inaugurarea sălii de 

concert a Centrului Multifuncțional / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în 

Argeş. Anul X, nr.446 (26 septembrie-2 octombrie 2016), p.9+foto. 

 

121. Filarmonica Pitești, concert special în vederea strângerii de fonduri 

pentru ,,Cumințenia pământului” / Articolul este semnat cu inițialele I.M. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 2016), p.9.  

 

122. Filarmonica va concerta pentru Cumințenia Pământului / Dumitru A. În: 

Curierul zilei. Anul XXII, nr.6677 (10 august 2016), p.7+foto. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

Drept. Legislație. Jurisprudență 
 

123. Curtea de Justiție a Uniunii Europene desființează rambursarea în cinci 

ani a taxei auto / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.437 

(11-17 iulie 2016), p.13+foto. 

124. România are o nouă stemă / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6653 (13 iulie 2016), p.2+foto. 

 

125. S-a modificat Legea achizițiilor publice / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6650 (9 iulie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi 
 

126. Autostrada Pitești-Sibiu ar urma să fie terminată în 2021 / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3979 (23 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

127. Autostrada Pitești-Sibiu va fi cea mai spectaculoasă autostradă din 

România / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.438 (18-24 

iulie 2016), p.3+foto. 

 

128. Bulevardul Libertății e aproape gata / Olteanu George. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7592 (12 iulie 2016), p.2+foto. 

 

129. Drumuri din Cuca, modernizate / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6664 (26 iulie 2016), p.2. 

 

130. S-a stabilit traseul Autostrăzii Pitești-Sibiu / Mihai S. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6665 (27 iulie 2016), p.2+foto. 

 

131. Transfăgărășanul a împlinit 42 de ani / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7643 (22 septembrie 2016), p.12+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Educaţie. Învăţământ. Cercetare 
 

 

132. Argeșenii au fost pe podium! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6688 (23 august 2016), p.2+foto. 

 

133. Balcaniada de Informatică a adus un aur pentru un elev argeșean / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3923 (7 iulie 2016), p.3+foto. 

 

134. Copiii au confecționat binocluri din hârtie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6648 (7 iulie 2016), p.7+foto. 

 

135. Costin Oncescu a luat aurul rușilor / Articolul este semnat cu inițialele 

C.I.B. În: Jurnal de Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 2016), p.9+foto.  

 

136. Costin Oncescu, mândria Argeșului / Ivașcu Simona. În: Top. Anul XIII, 

nr.3936 (26 iulie 2016), p.2+foto. 

137. Distracție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7585 (1-3 iulie 2016), p.2. Este vorba despre activități dedicate 

copiilor, organizate de Editura ,,Diana”. 

 

138. Editura Diana și Biblioteca Județeană Argeș, inițiatoarele unui proiect 

inedit dedicat copiilor / Articolul nu este semnat. În: Impuls de Argeș. Anul 2, 

nr.36 (11-17 iulie 2016), p.6. 

 

139. Editura Diana și Biblioteca Județeană Argeș-inițiatoarele unui proiect 

inedit dedicat copiilor / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.457 (11-17 iulie 2016), p.19+foto. 

 

140. Editura Diana, inițiatoarea unui proiect inedit dedicat copiilor / Diacenco 

Sabina. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.437 (11-17 iulie 2016), p.8+foto. 

 

141. Elevii cu medie maximă la evaluare-ședință foto la Inspectoratul Școlar / 

Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7593 (13 iulie 2016), p.3+foto. 

 

142. Evaluarea națională în Argeș, între eminent și mediocru / Neagoe Mirela. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7586 (4 iulie 2016), p.2+foto. 

 

143. Medalie de aur la informatică / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7602 (26 iulie 2016), p.2+foto. 

144. Oncescu, aur la Informatică / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6664 (26 iulie 2016), p.2. 

 

145. Oncescu, premiat cu aur / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6648 (7 iulie 2016), p.12+foto. 

 



17 
 

146. Performerii de la Evaluarea Națională / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6653 (13 iulie 2016), p.4+foto. 

 

147. Peste 70% din elevii argeșeni au luat Bacalaureatul / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3930 (18 iulie 2016), p.2+foto. 

 

148. Proiect inedit dedicat copiilor, la Biblioteca Județeană / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3921 (5 iulie 2016), p.2. 

149. Un geniu al informaticii poleiază cu aur Mateiașul / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7588 (6 iulie 2016), p.3+foto. 

 

150. Viitorii olimpici ai Argeșului, premiați în Tabăra ,,Gazetei Matematice” / 

Articolul este semnat cu inițialele G.L. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7621 (23 

august 2016), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Evenimente. Evenimente mondene 
 

151. Au început Sărbătorile Argeșului și Muscelului / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7614 (11 august 2016), p.7+foto. 

152. Au început Sărbătorile Argeșului și Muscelului / Dumitru A. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6677 (10 august 2016), p.7+foto. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri 
 

153. ,,Radiografii Subiective” / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6698 (3 septembrie 2016), p.7+foto. 

 

154. ,,Săptămâna Războiului”, exponatul lunii / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6653 (13 iulie 2016), p.7+foto. 

 

155. ,,Vitalitatea și suplețea culorii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6688 (23 august 2016), p.7. 

 

156. ,,Vitalitatea și suplețea culorii” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6702 (8 septembrie 2016), p.7. 

 

157. Brevetul eroului, expus la muzeu / Articolul este semnat cu inițialele M.N. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7631 (6 septembrie 2016), p.2. 

 

158. Carte / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7616 (16 august 2016), p.2. 

 

159. Cărți / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7640 (19 septembrie 2016), p.2. 

160. Exponatul lunii iulie-2016 la Muzeul Județean Argeș / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), p.6+foto. 

161. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7611 (8 august 2016), p.2. 

162. Expoziție aniversară a pictorului Nicolae Burcă / Ivănoiu I. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6665 (27 iulie 2016), p.7+foto. 

 

163. Expoziție de carte / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6669 (2 august 

2016), p.7. 

 

164. Expoziție de carte monografică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6668 (30 iulie 2016), p.7. 

 

165. Expoziție de carte monografică / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6688 (23 august 2016), p.7. 

 

166. Expoziție de carte monografică și etnografică la Biblioteca Județeană / 

Popa Emilia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 2016), p.9+foto.  

 

167. Expoziție de carte veche, în biroul lui Ionel Brătianu / Articolul este 

semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7591 (11 iulie 2016), p.2. 

168. Expoziție de carte veche, la vila Florica / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6651 (11 iulie 2016), p.7. 

 



20 
 

169. Expoziție de cărți / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6718 (27 

septembrie 2016), p.7. 

 

170. Expoziție de fotografie montană la Biblioteca ,,Dinicu Golescu” / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), p.9+foto. 

 

171. Expoziție de pictură / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6718 

(27 septembrie 2016), p.7. 

 

172. Expoziție de pictură internațională / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6692 (27 august 2016), p.7+foto. 

 

173. Expoziție de pictură la Muzeul Golești / Grigorescu Mihaela. În: Top. Anul 

XIII, nr.3959 (26 august 2016), p.2. 

 

174. Expoziție de Ziua Franței / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6659 

(20 iulie 2016), p.7. 

 

175. Expoziție dedicată lui Ion Mihalache, la Biblioteca Județeană / Popescu 

Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1160 (28 septembrie-4 octombrie 2016), p.9+foto. 

 

176. Expoziție inedită, prin copaci: Pădurea-parc ,,Trivalea” / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.445 (19-25 septembrie 2016), p.9+foto. 

 

177. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7630 (5 septembrie 2016), p.2. 

 

178. Expoziție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7629 (2-4 septembrie 2016), p.2. 

 

179. Expoziții / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7620 (22 august 2016), p.2. 

 

180. Fotografie / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7649 (30 septembrie-2 octombrie 2016), p.2. 

 

181. Grup statuar de Emile Soiseau / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6669 (2 august 2016), p.7+foto. 

 

182. La 79 de ani a semnat pașaportul către nemurire / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7645 (26 septembrie 2016), p.12+foto. 

 

183. Pictorița Tatiana Ciurea-pe simezele Bibliotecii Județene Argeș / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.440 (15-21 august 2016), p.10+foto. 

 



21 
 

184. Revistă din timpul Primului Război Mondial, la Muzeul Județean / 

Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7586 (4 

iulie 2016), p.2+foto. 

185. România în cărți poștale / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6702 (8 septembrie 2016), p.7. 

 

186. România-în cărți poștale ilustrate / Articolul este semnat cu inițialele D.P. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-11 septembrie 2016), p.12. 

 

187. România-în cărți poștale ilustrate / Articolul este semnat cu inițialele D.P. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1157 (7-13 septembrie 2016), p.9.  

 

188. SUA / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7586 (4 iulie 2016), p.2. 

189. Șapte pictori expun la Casa Cărții / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6676 (9 august 2016), p.7. 

 

190. Tatiana Ciurea, expoziție de pictură la Biblioteca Județeană Argeș / 

Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 2016), p.9+foto.  

 

191. Tradiție / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7611 (8 august 2016), p.2. 

 

192. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7628 (1 septembrie 2016), p.2. 

 

193. Vernisaj / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7644 (23-25 septembrie 2016), p.2. 

194. Ziua Franței, celebrată la Biblioteca Județeană ,,Dinicu Golescu” / Popa 

Emilia. În: Jurnal de Argeș. Nr.1150 (20-26 iulie 2016), p.9+foto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Festivaluri 
 

195. ,,Nopțile de poezie” de la Curtea de Argeș, la a XX-a ediție / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3924 (8 iulie 2016), p.2. 

 

196. 8-10 iulie 2016, la Curtea de Argeș, Festivalul Medieval Curtea 

Domnească / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-

10 iulie 2016), p.16. 

 

197. Argeșul, în oglinda Festivalului ,,Carpați” / Neagoe M. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7617 (17 august 2016), p.2+foto. 

198. Bulgarii au câștigat Festivalul Internațional de Folclor ,,Carpați” / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3952 (17 august 2016), p.8+foto. 

199. Festival / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7593 (13 iulie 2016), p.2. 

200. Festival Internațional de poezie / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6650 (9 iulie 2016), p.6. 

 

201. Festivalul ,,Așchiuță” ia numele actorului Florin Dumitru / Dița Claudiu. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7622 (24 august 2016), p.7+foto. 

 

202. Festivalul Carpați se va desfășura la Mioveni pe 11 august / Articolul este 

semnat cu inițialele A.V. În: Jurnal de Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 2016), 

p.9+foto.  

 

203. Festivalul Carpați, pe 11 august, la Mioveni / S.Mihai. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6664 (26 iulie 2016), p.7+foto. 

 

204. Festivalul Cântecului Muntenesc / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7648 (29 septembrie 2016), p.2+foto. 

205. Festivalul Cântecului Muntenesc / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6682 (16 august 2016), p.7. 

 

206. Festivalul de teatru pentru copii ,,Așchiuță” și-a desemnat câștigătorii / 

Grigorescu Denis. În: Jurnal de Argeș. Nr.1158 (14-20 septembrie 2016), 

p.9+foto.  

 

207. Festivalul Internațional de Folclor ,,Carpați”, spectacol de excepție la 

Mioveni / Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.440 (15-21 

august 2016), p.16+foto. 

 

208. În premieră la Festivalul ,,Carpați” / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7594 (14 iulie 2016), p.3+foto. 



23 
 

209. Începe Festivalul Cântecului Muntenesc! / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6717 (26 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

210. Începe Festivalul Internațional de Folclor ,,Carpați” / Diniași Costi. În: 

Top. Anul XIII, nr.3947 (10 august 2016), p.3+foto. 

 

211. Începe Festivalul Național al Teatrului de Păpuși / Grigorescu Mihaela. În: 

Top. Anul XIII, nr.3968 (8 septembrie 2016), p.10+foto. 

 

212. Păpușă-gigant la parada personajelor! / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6702 (8 septembrie 2016), p.7. 

 

213. Pitești-tărâmul basmului, în ultimul weekend din vacanță / Neagoe Mirela. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7634 (9-11 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

214. Poezia, ca un briliant pe coroana Orașul Regal / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7596 (18 iulie 2016), p.3+foto. 

 

215. Poezie / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7594 (14 iulie 2016), p.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

Informaţii din Uniunea Europeană 
 

216. ,,Migrația în Europa” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6707 

(14 septembrie 2016), p.7. 

 

217. Arta discursului-cursuri organizate de Centrul Europe Direct Argeș / 

Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.444 (12-18 septembrie 2016), 

p.8+foto. 

 

218. Biroul European al Asociațiilor Elevilor (OBESSU) a lansat Granturile 

,,Seeds for Integration” / Articolul nu este semnat. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, 

nr. 860 (15-21 septembrie 2016), p.10. 

219. Conferințe și evenimente editoriale la Biblioteca Județeană Argeș / 

Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.467 (19-25 

septembrie 2016), p.14. 

 

220. Curs / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7631 (6 septembrie 2016), p.2. 

 

221. Curs de public speaking, organizat de Centrul Europe Direct Argeș / 

Panait Ionela. În: Jurnal de Argeș. Nr.1158 (14-20 septembrie 2016), p.9+foto.  

 

222. Dezbatere / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7636 (13 septembrie 2016), p.2. 

 

223. Drum verde-viață pas cu pas / Panait Ionela. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.446 (26 septembrie-2 octombrie 2016), p.8+foto. 

 

224. Eco / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7640 (19 septembrie 2016), p.2. 

225. Implicarea civică-pilon de formare a societății / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 862 (29 septembrie-5 octombrie 2016), p.10. 

 

226. Timișoara-capitală culturală europeană în 2021 / Articolul nu este semnat. 

În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 861 (22-28 septembrie 2016), p.10. 

 

 

 

 

 



25 
 

Instituții. Organizații. Asociații 
 

227. Inițiativă demnă de laudă a directorului Muzeului Județean Argeș / 

Articolul este semnat cu inițialele A.S. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-

11 septembrie 2016), p.16+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

Interviuri 
 

228. ,,Argeșului îi lipsește un pic de grandoare, în sens de cultură mare și 

serioasă” / Neagoe Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7603 (27 iulie 2016), 

p.3+foto. 

 

229. ,,Este analizată posibilitatea identificării unor soluții pentru reducerea 

tarifelor practicate” / Neguț Antoniu. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.42 (5-11 

septembrie 2016), p.7+foto. 

 

230. ,,Fără muncă, talentul este ca și inexistent” / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7633 (8 septembrie 2016), p.5+foto. 

 

231. ,,Mi-am anunțat intenția de a candida la toamnă pentru alegerile 

parlamentare” / Neguț Antoniu. În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.40 (22-28 

august 2016), p.7+foto. 

 

232. 1 milion de euro, investiție pentru mediu / Sandu M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6694 (30 august 2016), p.7+foto. 

 

233. 14 legi și 58 de inițiative parlamentare-bilanțul primului mandat de 

deputat al Simonei Bucura-Oprescu / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. 

Anul VI (IX), nr.463 (22-28 august 2016), p.8+foto. 

 

234. Aștept propuneri de revitalizare a culturii argeșene de la manageri. 

Acesta este rostul lor! / Juganu Camelia. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.456 (4-10 

iulie 2016), p.12+foto. 

 

235. Biblioteca de la castel și lumea generației ,,Z” / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.442 (29 august-4 septembrie 2016), p.6-7+foto. 

 

236. La Cetatea Poenari urcă, zilnic, peste 170 de vizitatori / Neagoe Mirela. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7608 (3 august 2016), p.12+foto. 

 

237. O vară cu ,,Hei-rup” la Filarmonica Pitești / Neagoe Mirela. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7604 (28 iulie 2016), p.12+foto. 

 

238. Pentru mediul de afaceri, vom avea 140 de milioane de euro disponibile în 

perioada următoare / Articolul nu este semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.456 (4-10 iulie 2016), p.8-9+foto. 

 

 

 

 

 



27 
 

Istorie. Istorie locală 
 

239. Bătălia din zona Bran-Câmpulung-anihilarea încercării Armatei 9 

germane de forțare a Munților Carpați în 1916 / Articolul este semnat cu 

inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1153 (10-16 august 2016), p.8+foto.  

 

240. Consemnări din Argeșul ocupat / Popescu C. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6719 (28 septembrie 2016), p.9+foto. 

 

241. Dezastrul  făcut de Armata Roșie în Argeș după sfârșitul celui de-al doilea 

război mondial / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1156 (31 august-6 septembrie 2016), p.8+foto. 

 

242. Pentru prieteni: Ion M. Dinu / Popa Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.439 (8-14 august 2016), p.10-11+foto. 

 

243. Prăpădul făcut de armata roșie în Argeș în anul 1944 / Articolul este 

semnat cu inițialele I.M. În: Jurnal de Argeș. Nr.1154 (17-23 august 2016), 

p.8+foto.  

 

244. Serial evocator. Portrete postume pentru prieteni: Gheorghe Poțincu / 

Popa Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.444 (12-18 septembrie 2016), p.10-

11+foto. 

 

245. Serial evocator: Portrete postume pentru prieteni-Constantin I. Zărnescu 

/ Popa Petre. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.437 (11-17 iulie 2016), p.10-

11+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Lansări de carte. Lansări de periodice 
 

246. ,,Dau totul pentru un secret” / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6721 (30 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

247. ,,Fericire prin iubire”, o carte-provocatoare, a fost lansată la Biblioteca 

Județeană / Articolul este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1156 

(31 august-6 septembrie 2016), p.9+foto.  

 

248. A fost lansată cartea despre viața și moartea generalului Vasile Milea / 

Crângeanu Alina. În: Jurnal de Argeș. Nr.1152 (3-9 august 2016), p.17+foto.  

 

249. Antropolgia creștină în viziunea profesorului de religie Cosmin Dincă / 

Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.438 (18-24 iulie 2016), 

p.9+foto. 

 

250. Biblioteca Județeană Argeș vă recomandă Zo Ahmua Sun și cărțile noii 

generații / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.438 (18-24 iulie 

2016), p.9+foto. 

251. Camelia Sighiartău și povestioarele de țărăncuță / Popescu Denisa. În: 

Atitudine în Argeş. Anul X, nr.441 (22-28 august 2016), p.13+foto. 

 

252. Camelia Sighiartău și povestioarele de țărăncuță / Popescu Denisa. În: 

Jurnal de Argeș. Nr.1155 (24-30 august 2016), p.9+foto.  

 

253. Cartea ,,Grup operativ de acoperire Rucăr-Bran” s-a lansat la Biblioteca 

Județeană / Articolul este semnat cu inițialele B.O. În: Ancheta. Anul VI (IX), 

nr.465 (5-11 septembrie 2016), p.13+foto. 

 

254. Comuna Căteasca are o monografie cât o Biblie / Neagoe M. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7590 (8-10 iulie 2016), p.2+foto. 

255. Comuna Căteasca-file de istorie / Popescu Denisa. În: Atitudine în Argeş. 

Anul X, nr.437 (11-17 iulie 2016), p.9+foto. 

256. Constantin Mîndruță și vara indiană a poeziei sale de dragoste / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.446 (26 septembrie-2 octombrie 2016), 

p.8+foto. 

 

257. Cum au luptat argeșenii în septembrie 1916 / Popescu C. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6699 (5 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

258. Diana Ilie, romancieră la 16 ani / Popescu Denisa. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1150 (20-26 iulie 2016), p.9+foto.  

 

259. Dr. Viorel Pătrașcu-la cea de-a XVII-a lansare de carte / Popescu Denisa. 

În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.437 (11-17 iulie 2016), p.8+foto. 



29 
 

260. Grup operativ de acoperire Rucăr-Bran / Radu Ioana. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7630 (5 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

261. La ,,Librăria Mea” a fost lansată cartea ,,Las totul în urmă” / Articolul 

este semnat cu inițialele A.C. În: Jurnal de Argeș. Nr.1151 (27 iulie-2 august 

2016), p.9+foto.  

 

262. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7589 (7 iulie 2016), p.2. 

 

263. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7629 (2-4 septembrie 2016), p.2. 

264. Lansare de carte / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6648 (7 

iulie 2016), p.7. 

 

265. Lansare de carte la Curtea de Argeș / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6707 (14 septembrie 2016), p.8. 

 

266. Lansare de carte, la bibliotecă / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6683 (17 august 2016), p.7. 

 

267. Lansare de carte-document la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu 

Denisa. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.443 (5-11 septembrie 2016), p.16+foto. 

 

268. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7626 (30 august 2016), p.2. 

 

269. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7644 (23-25 septembrie 2016), p.2. 

 

270. Lansare / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7649 (30 septembrie-2 octombrie 2016), p.2. 

 

271. Lansări / Articolul este semnat cu inițialele M.N. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7600 (22-24 iulie 2016), p.2. 

 

272. Mitică Georgescu ne încântă din nou cu ,,Povestiri vânătorești din vremea 

lui Neagoe Basarab” / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1156 (31 august-6 septembrie 2016), p.9.  

 

273. Monografie / Articolul este semnat cu inițialele V.N. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7587 (5 iulie 2016), p.2. 

274. S-a lansat Monografia comunei Căteasca / Ivănoiu I. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6649 (8 iulie 2016), p.7+foto. 

 



30 
 

275. Se lansează monografia comunei Căteasca / Ivănoiu Iulia. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6648 (7 iulie 2016), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie 
 

276. ,,Filosofie, credință și drept” / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6698 (3 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

277. Carte nouă / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6692 (27 august 

2016), p.6+foto. 

 

278. Copiii șantierului / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6650 (9 

iulie 2016), p.6+foto. 

 

279. Cui ne lași, Împărate? / Ioniță Marin . În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6656 

(16 iulie 2016), p.7+foto. 

 

280. Mirajul din Cetatea Voievodală / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6656 (16 iulie 2016), p.7+foto. 

 

281. Nopțile noastre albe / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6650 (9 

iulie 2016), p.6+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare 
 

282. Dan Manu este vicepreședintele CDR Sud Muntenia / Diniași Costinel. În: 

Top. Anul XIII, nr.3938 (28 iulie 2016), p.5. 

283. Director nou de îngrijiri medicale la Spitalul Județean / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7618 (18 august 2016), p.4+foto. 

 

284. DNA Pitești are un nou grefier șef / Ilinca Adi. În: Impuls de Argeș. Anul 2, 

nr.37 (18-24 iulie 2016), p.13. 

 

285. Iustin Dejanu este noul director al Muzeului Golești / Nicolau Val. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7608 (3 august 2016), p.7+foto. 

 

286. În sfârșit! Iustin Dejanu a ajuns și el director la Golești / Jugănaru Liliana. 

În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.38 (8-16 august 2016), p.10+foto. 

 

287. Poliția Locală Câmpulung are un nou șef / Ivașcu Simona. În: Top. Anul 

XIII, nr.3937 (27 iulie 2016), p.2. 

288. Șef nou la Poliția Locală Câmpulung / Manole N. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6664 (26 iulie 2016), p.3+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Medicină. Sănătate publică 
 

289. Campanie pro-alăptare la Biblioteca Județeană Argeș / Popescu Denisa. 

În: Jurnal de Argeș. Nr.1153 (10-16 august 2016), p.9+foto.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Muncă. Piaţa muncii 
 

290. Argeșul are mai puțini șomeri / Mihalcea Cristian. În: Impuls de Argeș. 

Anul 2, nr.35 (4-10 iulie 2016), p.13+foto. 

291. Mai puțini șomeri / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6719 (28 

septembrie 2016), p.2. 

292. Veste bună! Argeșul are din ce în ce mai puțini șomeri / Jugănaru Liliana. 

În: Impuls de Argeș. Anul 2, nr.38 (8-16 august 2016), p.10+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Personalităţi argeşene 
 

293. Dan Deșliu, poetul ajuns deputat de Argeș în regimul comunist / Articolul 

este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1158 (14-20 septembrie 

2016), p.8+foto.  

 

294. Hagi Tudorache, negustorul argeșean care a înființat primele magazine 

ambulante din România / Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Jurnal de 

Argeș. Nr.1152 (3-9 august 2016), p.8+foto.  

 

295. Marin Mocanu, primul rector al Universității Pitești / Articolul este semnat 

cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1155 (24-30 august 2016), p.8+foto.  

 

296. Mihai Tița, fostul director al Casei de Cultură ,,G.Topârceanu” din 

Curtea de Argeș / Articolul este semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. 

Nr.1150 (20-26 iulie 2016), p.8+foto.  

 

297. Personalități argeșene în istoria țării / Ioniță Marin. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6704 (10 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

298. Profesorul de istorie și juristul Nicolae Hera de la Stănești / Articolul este 

semnat cu inițialele M.I. În: Jurnal de Argeș. Nr.1157 (7-13 septembrie 2016), 

p.8+foto.  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

Proiecte cu finanțări europene. Granturi 
 

299. Argeșul, fruntaș la fonduri europene / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6648 (7 iulie 2016), p.2+foto. 

 

300. Atragerea fondurilor europene / Dumitru A. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6682 (16 august 2016), p.12. 

 

301. Bani europeni pentru cultura argeșeană / Matache Camelia. În: Impuls de 

Argeș. Anul 2, nr.45 (26 septembrie-2 octombrie 2016), p.6+foto. 

 

302. Bani pentru conservarea lucrărilor în proiectul Kretzulescu / Articolul 

este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.463 (22-28 august 

2016), p.5. 

 

303. Centrul multifuncțional-peste 6 milioane lei / Dița Claudiu. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7622 (24 august 2016), p.4. 

 

304. CJ Argeș vrea să extindă Spitalul Județean cu fonduri europene / 

Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.467 (19-25 

septembrie 2016), p.13. 

305. Comuna Corbi va beneficia de un proiect pe fonduri europene de peste 

1,7 milioane euro / Gherguș Lucian. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 

iulie 2016), p.6+foto. 

306. Despre fondurile europene, la Camera de Comerț / Dița Claudiu. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7589 (7 iulie 2016), p.4. 

 

307. Divert Land Corbi-distracție și relaxare în mijlocul naturii / Articolul nu 

este semnat. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.459 (25-31 iulie 2016), p.18+foto. 

 

308. Fonduri europene la spitalul Brădet? / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7648 (29 septembrie 2016), p.3. 

 

309. Primarul din Lunca Corbului a terminat asfaltarea unui drum de 7 

kilometri / Articolul este semnat cu inițialele L.S. În: Atitudine în Argeş. Anul X, 

nr.441 (22-28 august 2016), p.2+foto. 

 

310. Primăria vrea să reabiliteze Bazinul Olimpic cu fonduri europene / 

Articolul este semnat cu inițialele A.M. În: Ancheta. Anul VI (IX), nr.463 (22-28 

august 2016), p.4. 

 

311. Primăriile, instruite să acceseze fonduri de la UE / Grigorescu Mihaela. În: 

Top. Anul XIII, nr.3969 (9 septembrie 2016), p.3. 

312. Proiecte cofinanțate / Dița Claudiu. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7632 (7 

septembrie 2016), p.2. 



37 
 

 

313. Proiecte de asfaltare cu fonduri europene la Moșoaia / Ciochină Nadia. În: 

Ancheta. Anul VI (IX), nr.460 (31 iulie-7 august 2016), p.13+foto. 

 

314. Proiecte pentru atragerea fondurilor europene / Dumitru A. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6683 (17 august 2016), p.2. 

 

315. Proiectul de renovare a Muzeului Golești, dat exemplu la nivel național / 

Articolul nu este semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.436 (4-10 iulie 2016), 

p.12+foto. 

316. Proiectul sălii polivalente din Pitești prinde contur / Articolul este semnat 

cu inițialele L.G. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.441 (22-28 august 2016), 

p.3+foto. 

 

317. Reabilitări / Articolul este semnat cu inițialele C.D. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7628 (1 septembrie 2016), p.2. 

318. Se vrea reabilitarea a două școli și un liceu pe fonduri europene / Articolul 

este semnat cu inițialele A.V. În: Obiectiv argeșean. Anul 8, nr. 858 (1-7 

septembrie 2016), p.6. 

 

319. Seminar despre fonduri europene / Roșu Antonela. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6646 (5 iulie 2016), p.2. 

 

320. Școala ,,Matei Basarab” oferă condiții de studiu ca-n Occident / Neagoe 

Mirela. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7637 (14 septembrie 2016), p.12+foto. 

321. Școală la standarde europene, inaugurată la Pitești / Grigorescu Mihaela. 

În: Top. Anul XIII, nr.3972 (14 septembrie 2016), p.2+foto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Regionalizare 
 

322. ,,Piteștiul să devină capitală de regiune!” / Roșu A. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6644 (2 iulie 2016), p.2+foto. 

 

323. ,,Ținem cu dinții să aducem capitala regională la Pitești!” / Dița Claudiu. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7591 (11 iulie 2016), p.4+foto. 

 

324. Pitești-capitala regiunii administrative? / Nicolau Val. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7604 (28 iulie 2016), p.4+foto. 

325. Trei orașe-pol în Argeș / Popescu Călin. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6688 (23 august 2016), p.7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

Sport. Competiţii sportive 

 

326. ,,Naționalele” de bob și skeleton, la Câmpulung Muscel / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7649 (30 septembrie-2 octombrie 2016), p.6+foto. 

327. ,,O mare performanță” / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6699 (5 septembrie 2016), p.5+foto. 

 

328. 17 medalii în patru zile! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6658 

(19 iulie 2016), p.5. 

 

329. 6 medalii la Campionatul Național! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6683 (17 august 2016), p.5+foto. 

 

330. Adrian Ungur a urcat două locuri în ierarhia mondială / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3946 (9 august 2016), p.9+foto. 

331. Adrian Ungur eliminat în optimi la Genova / Gheorghe Gabriela. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7635 (12 septembrie 2016), p.7+foto. 

 

332. Adrian Ungur, în optimi la Genova / Gheorghe Gabriela. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7634 (9-11 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

333. Aeromodeliștii argeșeni, mereu în top / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7596 (18 iulie 2016), p.7+foto. 

334. Alexandru Raicu, bronz la Cupa Europei / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3937 (27 iulie 2016), p.8+foto. 

 

335. Alin Albu, bronz la Cupa Europei! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6688 (23 august 2016), p.5+foto. 

 

336. Ana Oțoiu, patru medalii în Capitală! / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6652 (12 iulie 2016), p.5+foto. 

 

337. Ana Oțoiu, speranța înotului românesc! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6645 (4 iulie 2016), p.5. 

 

338. Andreea Panțuroiu, la Jocurile Olimpice / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7596 (18 iulie 2016), p.7+foto. 

 

339. Argeșeni la ,,Mondialul” de Judo Kata / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7649 (30 septembrie-2 octombrie 2016), p.6. 

340. Argeșenii vor medalii la Brașov / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6644 (2 iulie 2016), p.5+foto. 

 



40 
 

341. Astăzi, la Curtea de Argeș, finala European Summer Cups / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7605 (29-31 iulie 2016), p.6+foto. 

 

342. Concurs de înot, la Oradea / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7595 (15-17 iulie 2016), p.7+foto. 

 

343. Dascălu, favorită în Bulgaria / Gheorghe Gabriela. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7637 (14 septembrie 2016), p.6. 

 

344. Dascălu, învinsă în sferturi la Mamaia / Gheorghe G. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7630 (5 septembrie 2016), p.7. 

 

345. Doi atleți argeșeni, la Campionatul European / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7590 (8-10 iulie 2016), p.7+foto. 

 

346. Doi înotători piteșteni s-au remarcat la Campionatele Naționale / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7596 (18 iulie 2016), p.7+foto. 

 

347. Dracula Bike–concurs de ciclism montan / Articolul este semnat cu 

inițialele C.D. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7594 (14 iulie 2016), p.7+foto. 

348. Dragoș Dima a câștigat BCR Comesad Open / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3935 (25 iulie 2016), p.9+foto. 

349. După medalii, la Brașov / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, 

nr.7585 (1-3 iulie 2016), p.6. 

 

350. Eduard Șerban, locul 5 la Europene / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6661 (22 iulie 2016), p.5+foto. 

351. Fără medalie la Campionatul European / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6652 (12 iulie 2016), p.5+foto. 

 

352. Glință va concura la două probe! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6661 (22 iulie 2016), p.5+foto. 

 

353. Glință vrea în finale la Olimpiadă / S. Mihai. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6664 (26 iulie 2016), p.5+foto. 

 

354. Glință, locul 8 în finală / Mihai S. În: Curierul zilei. Anul XXII, nr.6677 (10 

august 2016), p.7+foto. 

 

355. Handbaliștii români, în semifinalele Campionatului Mondial Universitar / 

Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7585 (1-3 iulie 2016), p.6+foto. 

 



41 
 

356. Ioana Mincă a părăsit US Open / Articolul este semnat cu inițialele G.G. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7634 (9-11 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

357. Ioana Mincă a pierdut, dar a câștigat... / Simion Sorin. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7594 (14 iulie 2016), p.7+foto. 

358. Ioana Mincă s-a calificat în turul doi la dublu / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3923 (7 iulie 2016), p.8+foto. 

359. Ioana Mincă, eliminată în sferturi la Openul Canadei / Gheorghe G. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7630 (5 septembrie 2016), p.7+foto. 

 

360. Ioana Mincă, în turul 2 la US Open / Gheorghe Gabriela. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7633 (8 septembrie 2016), p.5+foto. 

 

361. Judoka de la CSM Pitești au triumfat și la Sibiu / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7635 (12 septembrie 2016), p.7+foto. 

 

362. Locul 2 pentru Bogdan Scarlat la Cupa Hamsia / Articolul este semnat cu 

inițialele B.D. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7610 (5-7 august 2016), p.6. 

363. Marian Oprea a ratat calificarea în finală! / Duinea Marius. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6650 (9 iulie 2016), p.5+foto. 

 

364. Marian Oprea a ratat finala la triplusalt! / Duinea M. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6683 (17 august 2016), p.5+foto. 

 

365. Marian Oprea și-a încheiat aventura de la Rio / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XIII, nr.3951 (16 august 2016), p.8+foto. 

366. Marian Popescu, din nou campion național / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7590 (8-10 iulie 2016), p.7+foto. 

367. Martin, vicecampioană națională / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6694 (30 august 2016), p.5+foto. 

 

368. Mădălin Crivăț, cel mai bun jucător din Argeș! / Duinea M. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6694 (30 august 2016), p.5+foto. 

 

369. Mândria muscelenilor, un puști talentat la tenis de masă / Cristea Monica. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7643 (22 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

370. Medalie importantă pentru o tenismenă din Mioveni / Articolul nu este 

semnat. În: Atitudine în Argeş. Anul X, nr.440 (15-21 august 2016), p.14+foto. 

 

371. Medalie pentru sportivii secției de înot de la Mioveni / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3921 (5 iulie 2016), p.9+foto. 

 



42 
 

372. Medalii pentru argeșeni în ultima zi a Naționalelor de Cadeți / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3931 (19 iulie 2016), p.9+foto. 

 

373. Nicoleta Dascălu a fost eliminată în turul doi la Mamaia / Diniași Costi. În: 

Top. Anul XIII, nr.3966 (6 septembrie 2016), p.9+foto. 

 

374. Nicoleta Dascălu participă la un puternic turneu în Bulgaria / Articolul nu 

este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3973 (15 septembrie 2016), p.9+foto. 

375. Nicoleta Dascălu, în sferturi la Mamaia / Articolul este semnat cu inițialele 

G.G. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7629 (2-4 septembrie 2016), p.7+foto. 

376. O nouă medalie pentru Flavia Ogrezeanu / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3932 (20 iulie 2016), p.9+foto. 

 

377. O nouă medalie pentru Flavia Ogrezeanu / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3976 (20 septembrie 2016), p.9+foto. 

378. O sportivă de la CSM Pitești, campioană națională la înot / Cristea 

Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7586 (4 iulie 2016), p.7+foto. 

379. O victorie și două înfrângeri pentru piteștence / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XIII, nr.3971 (13 septembrie 2016), p.8+foto. 

 

380. Oprea și Panțuroiu, la Campionatul European / Duinea M. În: Curierul 

zilei. Anul XXII, nr.6647 (6 iulie 2016), p.5+foto. 

 

381. Patru medalii la Campionatul Național! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6659 (20 iulie 2016), p.5+foto. 

 

382. Paul Mihăilă este campion mondial / Articolul nu este semnat. În: Top. Anul 

XIII, nr.3921 (5 iulie 2016), p.8+foto. 

 

383. Pe podium la Cupa Temerarul / Duinea Marius. În: Curierul zilei. Anul 

XXII, nr.6708 (15 septembrie 2016), p.5. 

 

384. Piteștiul are echipă feminină la tenis de masă / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7632 (7 septembrie 2016), p.6+foto. 

 

385. Raicu, bronz la Cupa Europei! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6664 (26 iulie 2016), p.5+foto. 

 

386. Raisa Nae, speranța secției de înot de la Mioveni / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XIII, nr.3926 (12 iulie 2016), p.8+foto. 

 

387. Raluca Olaru a fost eliminată de la turneul bucureștean / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3929 (15 iulie 2016), p.8+foto. 

 

388. Raluca Olaru s-a calificat în sferturi în Uzbekistan / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3981 (27 septembrie 2016), p.9+foto. 



43 
 

 

389. Rezultate bune la Campionatul Național de cadeți / Articolul nu este 

semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3930 (18 iulie 2016), p.8+foto. 

 

390. Robert Glință a avut o evoluție foarte bună și la 200 de metri spate / 

Articolul nu este semnat. În: Top. Anul XIII, nr.3949 (12 august 2016), p.9+foto. 

 

391. Robert Glință a scris istorie pentru România / Articolul nu este semnat. În: 

Top. Anul XIII, nr.3946 (9 august 2016), p.8+foto. 

 

392. Robert Glință a stabilit un nou record național / Articolul nu este semnat. 

În: Top. Anul XIII, nr.3946 (9 august 2016), p.8+foto. 

393. Robert Glință, între primii opt înotători ai lumii / Dumitru Bogdan. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7613 (10 august 2016), p.6+foto. 

 

394. România, în finala Campionatului Mondial Universitar de Handbal / 

Cristea Monica. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7586 (4 iulie 2016), p.7+foto. 

395. Scarlat, locul 2 la Cupa Hamsia! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6669 (1 august 2016), p.5+foto. 

 

396. Sportivii piteșteni, de șapte ori pe podium / Cristea Monica. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7601 (25 iulie 2016), p.6+foto. 

 

397. Trei argeșeni la startul Jocurilor Olimpice de la Rio / Gheorghe Gabriela. 

În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7611 (8 august 2016), p.4+foto. 

398. Trei argeșeni merg la Olimpiadă! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6656 (16 iulie 2016), p.5+foto. 

 

399. Trei argeșeni, campioni mondiali la handbal masculin / Articolul este 

semnat cu inițialele M.C. În: Argeşul. Anul CXXXX, nr.7589 (7 iulie 2016), 

p.7+foto. 

 

400. Turneul de tenis Argeș Cup se apropie de final / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7600 (22-24 iulie 2016), p.6+foto. 

 

401. Un judoka argeșean, pe podium la Cupa Europei / Cristea Monica. În: 

Argeşul. Anul CXXXX, nr.7603 (27 iulie 2016), p.6+foto. 

 

402. Un muscelean, vicecampion mondial / Cristea Monica. În: Argeşul. Anul 

CXXXX, nr.7628 (1 septembrie 2016), p.7+foto. 

 

403. Un român a triumfat la Comesad BCR Open / Pintilei Gabriel. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7602 (26 iulie 2016), p.4+foto. 



44 
 

404. Vicecampion mondial la lupte! / Duinea M. În: Curierul zilei. Anul XXII, 

nr.6669 (1 septembrie 2016), p.5+foto. 

405. Victorie categorică pentru Dascălu / Articolul nu este semnat. În: Argeşul. 

Anul CXXXX, nr.7638 (15 septembrie 2016), p.6+foto. 

406. Vlad Mariea la Campionatul Mondial Militar! / Duinea Marius. În: 

Curierul zilei. Anul XXII, nr.6716 (24 septembrie 2016), p.5+foto. 

 

407. Voleibalistele, locul 3 la Cupa Autoliv / Duinea Marius. În: Curierul zilei. 

Anul XXII, nr.6708 (15 septembrie 2016), p.5. 



45 
 

INDEX DE NUME 

A 

Albu, Alin .................................................................................................................................................................................. ,,335 
Andreescu, Marius .................................................................................................................................................................... ,,268 
Aninoiu, Constantin .................................................................................................................................................................. ,,247 
Antonescu, Oana ........................................................................................................................................................................... ,,85 

B 

Baibarac, Ileana&Dinu, Adela ............................................................................................................................................ ,,111, ,,92 
Băduț, Mircea ............................................................................................................................................................................ ,,269 
Bârloiu, Mircea ............................................................................................................................................................... ,,177, ,,153 
Bogdan, Adelia ................................................................................................................................................................ ,,193, ,,182 
Brătulescu, Simona ................................................................................................................................................................... ,,234 
Bucura Oprescu, Simona.......................................................................................................................................................... ,,233 
Burcă, Nicolae ........................................................................................................................................................................... ,,162 

C 

Cărăușu, Matei Claudiu ........................................................................................................................................................... ,,261 
Chiriță, Iulian ............................................................................................................................................................................ ,,369 
Ciochină, Nadia .......................................................................................................................................................................... ,,313 
Ciurea, Tatiana ................................................................................................................................................................ ,,190, ,,183 
Cristea, Monica ..................................... 28, ,,400, ,,396, ,,394, ,,384, ,,361, ,,355, ,,349, ,,346, ,,345, ,,342, ,,341, ,,339, ,,333, ,,326 
Crivăț, Mădălin ......................................................................................................................................................................... ,,368 

D 

Dascălu, Nicoleta ...................................................................................................................... ,,405, ,,375, ,,374, ,,373, ,,344, ,,343 
Dejanu, Iustin .................................................................................................................................................................. ,,286, ,,285 
Deșliu, Dan ................................................................................................................................................................................ ,,293 
Diacenco, Sabina ........................................................................................................................................................................ ,,140 
Diamandi, Saviana ............................................................................................................................................... ,,25, ,,23, ,,22, ,,18 
Dima, Dragoș ................................................................................................................................................................... ,,403, ,,348 
Dincă, Cosmin ........................................................................................................................................................................... ,,249 
Diniași, Costi ................................................................................................................................................................ 5, ,,210, ,,117 
Dinu, M. Ion .............................................................................................................................................................................. ,,242 
Dița, Claudiu .......................................................................................................... ,,312, ,,308, ,,306, ,,303, ,,208, ,,151, ,,46, ,,5, ,,2 
Dobrin, Nicolae ................................................................................................................................................................... ,,41, ,,39 
Duinea, Marius ............................................................................................ ,,407, ,,398, ,,383, ,,381, ,,380, ,,351, ,,340, ,,329, ,,328 
Dumitrașcu, Jean ...................................................................................................................................................................... ,,237 
Dumitru, Anamaria ..................................................... ,,314, ,,300, ,,291, ,,212, ,,205, ,,152, ,,146, ,,132, ,,129, ,,122, ,,44, ,,43, ,,16 
Dumitru, Eduard George ......................................................................................................................................................... ,,178 
Dumitru, Florin ......................................................................................................................................................................... ,,201 

E 

Ene, Cătălin ............................................................................................................................................................................... ,,232 

G 

Georgescu, Mitică ..................................................................................................................................................................... ,,272 
Gheorghe, Gabriela ..................................................................................................................................................................... ,,397 
Gherguș, Lucian .......................................................................................................................................................................... ,,305 
Glință, Robert ................................................................................................................ ,,393, ,,392, ,,391, ,,390, ,,354, ,,353, ,,352 
Grigorescu, Denis ....................................................................................................................................................................... ,,206 
Grigorescu, Mihaela................................................................................................................................. ,,321, ,,311, ,,211, ,,173, ,,1 



46 
 

H 

Hera, Nicolae ............................................................................................................................................................................. ,,298 

I 

Ilie, Diana .................................................................................................................................................................................. ,,258 
Ionescu, D. Petre ......................................................................................................................................................................... ,,40 
Ionescu, Zina ......................................................................................................................................................... ,,72, ,,71, ,,70, ,,69 
Ionică, Cornel Constantin ........................................................................................................................................................ ,,323 
Ioniță, Marin .............................................................................................................................. ,,297, ,,281, ,,280, ,,279, ,,278, ,,276 
Ivănoiu, Iulia ....... ,,275, ,,274, ,,264, ,,216, ,,209, ,,200, ,,185, ,,174, ,,172, ,,171, ,,169, ,,168, ,,165, ,,164, ,,156, ,,155, ,,154, ,,134, 

,,87, ,,84, ,,81, ,,50, ,,37, ,,35, ,,34, ,,33, ,,24, ,,20, ,,17, ,,11 

J 

Jugănaru, Liliana................................................................................................................................................................. ,,292, ,,83 

M 

Manu, Dan ................................................................................................................................................................................. ,,282 
Mariea, Vlad ................................................................................................................................................. ,,406, ,,404, ,,402, ,,327 
Marin, Sorina ............................................................................................................................................................................ ,,231 
Marinescu, Mihail ..................................................................................................................................................................... ,,229 
Martin, Gabriela ....................................................................................................................................................................... ,,367 
Martinaș, Radu ......................................................................................................................................................................... ,,250 
Matache, Camelia ....................................................................................................................................................................... ,,301 
Mihai, Silviu ..................................................................................................................................................................... ,,203, ,,130 
Mihalcea, Cristian ....................................................................................................................................................................... ,,290 
Mihăilă, Paul ............................................................................................................................................................................. ,,382 
Mincă, Ioana ....................................................................................................................................... ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356 
Mîndruță, Constantin ............................................................................................................................................................... ,,256 
Mocanu, Marin ......................................................................................................................................................................... ,,295 
Moraru, Alin ............................................................................................................................................................................. ,,8, ,,3 
Mușat, Liviu .............................................................................................................................................................................. ,,238 

N 

Nae, Raisa .................................................................................................................................................................................. ,,386 
Neacșu, Amalia .......................................................................................................................................................................... ,,283 
Neagoe, Mirela ................................................................................................................ ,,320, ,,254, ,,214, ,,213, ,,197, ,,142, ,,141 
Nicolae, Dragoș ............................................................................................................................................................... ,,288, ,,287 
Nicolau, Val. ........................................................................................................................................................ ,,324, ,,131, ,,45, ,,4 
Nițică, Gheorghe ....................................................................................................................................................................... ,,248 

O 

Oancea, Dorin ............................................................................................................................................................................. ,,38 
Ogrezeanu, Flavia ........................................................................................................................................................... ,,377, ,,376 
Olaru, Raluca .................................................................................................................................................................. ,,388, ,,387 
Olteanu, George .................................................................................................................................................................. ,,128, ,,42 
Oncescu, Costin Andrei ................................................................................................. ,,149, ,,145, ,,144, ,,143, ,,136, ,,135, ,,133 
Oprea, Marian....................................................................................................................................................... ,,365, ,,364, ,,363 
Oțoiu, Ana ............................................................................................................................................................. ,,378, ,,337, ,,336 

P 

Panait, Ionela .......................................................................................................................................................... ,,223, ,,221, ,,217 
Panțuroiu, Andreea .................................................................................................................................................................. ,,338 



47 
 

Paxino, Constantin Gheorghe .................................................................................................................................................... ,,15 
Pătrașcu, Viorel ......................................................................................................................................................................... ,,259 
Popa, Emilia ......................................................................................................................... ,,194, ,,166, ,,113, ,,106, ,,104, ,,56, ,,53 
Popescu, Călin ........................................................................................................................................................ ,,325, ,,240, ,,124 
Popescu, Cornel.................................................................................................................................. ,,267, ,,260, ,,257, ,,253, ,,236 
Popescu, Denisa ........................... 4, ,,289, ,,255, ,,175, ,,170, ,,112, ,,109, ,,108, ,,107, ,,94, ,,68, ,,66, ,,63, ,,62, ,,59, ,,58, ,,54, ,,47 
Popescu, Marian ....................................................................................................................................................................... ,,366 
Postu, Ramona ...................................................................................................................................................................... ,,82, ,,80 
Poțincu, Gheorghe .................................................................................................................................................................... ,,244 

R 

Radu, Ioana ................................................................................................................................................................................... ,,21 
Raicu, Alexandru .................................................................................................................................................. ,,401, ,,385, ,,334 
Rădulescu, Gabriela .............................................................................................................................................................. ,,61, ,,60 
Roșu, Antonela ..................................................................... ,,322, ,,319, ,,299, ,,189, ,,181, ,,163, ,,125, ,,52, ,,51, ,,49, ,,48, ,,7, ,,6 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail ............................................................................................................................................. ,,228, ,,88 
Scarlat, Bogdan ..................................................................................................................................................... ,,395, ,,362, ,,230 
Sighiartău, Elena Camelia........................................................................................................................... ,,277, ,,266, ,,252, ,,251 
Strit, Zapă........................................................................................................................................................................ ,,270, ,,246 
Szemkovics, Laurențiu-Ștefan ................................................................................................................................................. ,,265 

Ș 

Șerban, Eduard ......................................................................................................................................................................... ,,350 

T 

Tița, Mihai ................................................................................................................................................................................. ,,296 
Todea, Nicolae ........................................................................................................................................................................... ,,284 
Tomescu, Gabriela .............................................................................................................................................................. ,,110, ,,89 
Tudorache, Hagi ....................................................................................................................................................................... ,,294 
Tudose, Daniela ...................................................................................................... ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,67, ,,65, ,,64 
Tudose, Rebeca .......................................................................................................................................................................... ,,370 
Turcu, Oana .................................................................................................................................................................................. ,,10 

U 

Ungur, Adrian ....................................................................................................................................................... ,,332, ,,331, ,,330 

V 

Voinicu, Mihaela ....................................................................................................................................................................... ,,235 

Z 

Zărnescu, I. Constantin ............................................................................................................................................................ ,,245 



48 
 

 

 

INDEX DE SUBIECT 

A 

Activități culturale .............................................................................................................................................................,,152, ,,151 
Administrație publică locală ......................................................................................................................................................,,7, ,,3 
Albu, Alin .................................................................................................................................................................................... ,,335 
Aniversări ................................................................................................................................................................... ,,131, ,,42, ,,38 
Arhitectură ................................................................................................................................................................................... ,,46 
Autostrăzi ................................................................................................................................................................... 17, ,,130, ,,126 

B 

Biblioteca Județeană DINICU GOLESCU, Argeș,,289, ,,194, ,,188, ,,187, ,,185, ,,179, ,,177, ,,166, ,,159, ,,158, ,,155, ,,113, ,,112, ,,111, ,,110, 
,,109, ,,108, ,,107, ,,106, ,,105, ,,104, ,,103, ,,102, ,,101, ,,100, ,,99, ,,98, ,,97, ,,96, ,,95, ,,94, ,,93, ,,92, ,,91, ,,90, ,,89, ,,87, ,,86, ,,85, ,,84, ,,83, 
,,82, ,,81, ,,80, ,,79, ,,78, ,,77, ,,76, ,,75, ,,74, ,,73, ,,72, ,,71, ,,70, ,,69, ,,68, ,,67, ,,66, ,,65, ,,64, ,,63, ,,62,  ,,61, ,,60, ,,59, ,,58, ,,57, ,,56, ,,55, 
,,54, ,,53, ,,52, ,,51, ,,50, ,,49, ,,48, ,,47, ,,10 

Biserici ............................................................................................................................................................................................ 14 
Buget local .................................................................................................................................................................................,,9, ,,1 

C 

Centrul Europe Direct, Argeș ................................................ ,,226, ,,225, ,,224, ,,223, ,,222, ,,221, ,,220, ,,219, ,,218, ,,217, ,,216 
Chiriță, Iulian .................................................................................................................................................................................. 47 
Colocvii ......................................................................................................................................................................... ,,20, ,,13, ,,12 
Competiții sportive ............................................. ,,399, ,,398, ,,397, ,,383, ,,381, ,,349, ,,347, ,,346, ,,345, ,,342, ,,341, ,,329, ,,328 
Concert simfonic ...................................................................................................................... ,,122, ,,121, ,,120, ,,119, ,,118, ,,117 
Conferințe...................................................................................................... ,,25, ,,24, ,,23, ,,22, ,,21, ,,19, ,,18, ,,17, ,,16, ,,15, ,,14 
Crivăț, Mădălin ........................................................................................................................................................................... ,,368 

D 

Dascălu, Nicoleta .......................................................................................................................... 48, ,,405, ,,375, ,,374, ,,344, ,,343 
Dima, Dragoș ...................................................................................................................................................................,,403, ,,348 
Dinu, M. Ion ................................................................................................................................................................................ ,,242 
Dobrin, Nicolae ......................................................................................................................................................................,,41, ,,39 
Drept .......................................................................................................................................................................................... ,,124 
Drumuri ...................................................................................................................................................................................... ,,128 

E 

Educație. Învățământ. Instruire .................................. ,,150, ,,148, ,,147, ,,146, ,,142, ,,141, ,,140, ,,139, ,,138, ,,137, ,,134, ,,132 
Expoziție de artă plastică ............................................................................................................................................................ ,,156 
Expoziție de carte .......................................................................................................... ,,174, ,,169, ,,168, ,,167, ,,165, ,,164, ,,163 
Expoziție de fotografie .......................................................................................................................................................,,180, ,,170 
Expoziție de pictură ................................................................ ,,193, ,,192, ,,190, ,,183, ,,182, ,,178, ,,173, ,,172, ,,171, ,,162, ,,153 
Expoziții ................................................................................... ,,191, ,,189, ,,186, ,,184, ,,181, ,,176, ,,175, ,,161, ,,160, ,,157, ,,154 

F 

Festival de literatură ................................................................................................................................................................... ,,195 
Festival de muzică ............................................................................. ,,210, ,,209, ,,208, ,,207, ,,205, ,,204, ,,203, ,,202, ,,198, ,,197 
Festival de poezie ..............................................................................................................................................................,,215, ,,214 
Festival de teatru ............................................................................................................................... ,,213, ,,212, ,,211, ,,206, ,,201 
Festivaluri............................................................................................................................................................... ,,200, ,,199, ,,196 

G 

Glință, Robert ................................................................................................................ ,,393, ,,392, ,,391, ,,390, ,,354, ,,353, ,,352 



49 
 

I 

Impozite. Taxe ................................................................................................................................................................................ ,,6 
Interviuri ................................................................................. ,,238, ,,237, ,,236, ,,235, ,,234, ,,233, ,,232, ,,231, ,,230, ,,229, ,,228 
Investiții .............................................................................................................................................................. ,,129, ,,8, ,,5, ,,4, ,,2 
Ionescu, D. Petre .......................................................................................................................................................................... ,,40 
Istorie locală ....................................................................................................................................... ,,243, ,,241, ,,240, ,,239, ,,115 

L 

Lansare de carte,,275, ,,274, ,,273, ,,272, ,,271, ,,270, ,,269, ,,268, ,,267, ,,266, ,,265, ,,264, ,,263, ,,262, ,,261, ,,260, ,,259, ,,258, ,,257, ,,256, 
,,255, ,,254, ,,253, ,,252, ,,251, ,,250, ,,249, ,,248, ,,247, ,,246 

Legislație...........................................................................................................................................................................,,125, ,,123 
Literatură ............................................................................................................................................................... ,,281, ,,278, ,,276 

M 

Management ....................................................................................................................... 37, ,,288, ,,286, ,,285, ,,284, ,,283, ,,282 
Mariea, Vlad .......................................................................................................................................................... ,,406, ,,404, ,,402 
Martin, Anca-Ioana ..................................................................................................................................................................... ,,367 
Mihăilă, Paul ............................................................................................................................................................................... ,,382 
Mincă, Ioana ...................................................................................................................................... ,,360, ,,359, ,,358, ,,357, ,,356 

N 

Nae, Raisa ................................................................................................................................................................................... ,,386 

O 

Ogrezeanu, Flavia ..............................................................................................................................................................,,377, ,,376 
Olaru, Raluca ...................................................................................................................................................................,,388, ,,387 
Oncescu, Costin Andrei ................................................................................................. ,,149, ,,145, ,,144, ,,143, ,,136, ,,135, ,,133 
Oprea, Marian ....................................................................................................................................................... ,,365, ,,364, ,,363 
Oțoiu, Ana .............................................................................................................................................................. ,,378, ,,337, ,,336 

P 

Panțuroiu, Andreea .................................................................................................................................................................... ,,338 
Personalități argeșene .............................................................................................................. ,,298, ,,297, ,,296, ,,295, ,,294, ,,293 
Popescu, Cornel .............................................................................................................................................................................. 29 
Popescu, Marian ......................................................................................................................................................................... ,,366 
Poțincu, Gheorghe ...................................................................................................................................................................... ,,244 
Proiecte europene,,321, ,,320, ,,319, ,,318, ,,317, ,,316, ,,315, ,,314, ,,313, ,,312, ,,311, ,,310, ,,309, ,,308, ,,307, ,,306, ,,305, ,,304, ,,303, ,,302, 

,,301, ,,300, ,,299 
Proză ....................................................................................................................................................................... ,,280, ,,279, ,,277 

R 

Raicu, Alexandru ................................................................................................................................................... ,,401, ,,385, ,,334 
Regionalizare ............................................................................................................................................... ,,325, ,,324, ,,323, ,,322 

S 

Sachelarie, Octavian Mihail .......................................................................................................................................................... ,,88 
Scarlat, Bogdan ..................................................................................................................................................................,,395, ,,362 
Simpozioane .................................................................................. ,,37, ,,36, ,,35, ,,34, ,,33, ,,32, ,,31, ,,30, ,,29, ,,28, ,,27, ,,26, ,,11 
Sport ................... ,,407, ,,400, ,,396, ,,394, ,,389, ,,384, ,,380, ,,379, ,,372, ,,371, ,,361, ,,355, ,,351, ,,340, ,,339, ,,333, ,,327, ,,326 

Ș 

Șerban, Eduard ........................................................................................................................................................................... ,,350 
Șomaj ...................................................................................................................................................................... ,,292, ,,291, ,,290 



50 
 

T 

Tudose, Rebeca .......................................................................................................................................................................... ,,370 

U 

Ungur, Adrian ........................................................................................................................................................ ,,332, ,,331, ,,330 

V 

Vizite .......................................................................................................................................................................................... ,,116 

Z 

Zărnescu, I.Constantin ................................................................................................................................................................ ,,245 
Ziua Imnului - 29 iulie .................................................................................................................................................... ,,45, ,,44, ,,43 

 
 

 
 


	Administraţie publică. Autorităţi locale
	Adunări. Simpozioane. Congrese. Conferinţe. Colocvii. Forumuri
	Aniversări. Comemorări. Ceremonii inaugurale
	Arhitectură. Sistematizare. Urbanism
	Biblioteci. Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” Argeş
	Biserici şi ierarhi
	Burse. Stagii. Vizite
	Concerte simfonice
	Drept. Legislație. Jurisprudență
	Drumuri, şosele, autostrăzi, străzi
	Educaţie. Învăţământ. Cercetare
	Evenimente. Evenimente mondene
	Expoziţii. Expoziţii temporare. Saloane. Târguri
	Festivaluri
	Informaţii din Uniunea Europeană
	Instituții. Organizații. Asociații
	Interviuri
	Istorie. Istorie locală
	Lansări de carte. Lansări de periodice
	Literatură. Poezie. Proză. Dramaturgie
	Managementul instituţiilor. Conducere şi organizare
	Medicină. Sănătate publică
	Muncă. Piaţa muncii
	Personalităţi argeşene
	Proiecte cu finanțări europene. Granturi
	Regionalizare
	Sport. Competiţii sportive
	INDEX DE NUME
	INDEX DE SUBIECT

